
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA MEDIANTE RICHIESTA DI 
OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. PER LA FORNITURA 
QUADRIENNALE IN COMODATO D’USO DI N. 2 GENERATORI DI RADIOFREQUENZA 
PER CHIRURGIA MONOPOLARE E BIPOLARE CON IRRIGAZIONE SALINA CON 
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA FULL RISK, COMPRENSIVO DI FORNITURA 
QUADRIENNALE DI MATERIALE DI CONSUMO - IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI 
GARA EURO 174.000,00, OLTRE IVA - LOTTO UNICO - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA. ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore dellaUOCpropone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO:

 Che, con nota prot. n. 25635 del 07.12.2023, il Responsabile della U.O.S.I.D. Bioingegneria, ha 
trasmesso richiesta di acquisto di dispositivo medico dichiarato infungibile dal Direttore della 
U.O.C. Ortopedia e Traumatologia ed il relativo fabbisogno per la fornitura quadriennale in 
comodato d’uso di n. 2 generatori di radiofrequenza (aex combo) per chirurgia monopolare e 
bipolare con irrigazione salina con manutenzione ed assistenza full risk, comprensivo di fornitura 
quadriennale di materiale di consumo (dispositivi aquamantys), per l’importo complessivo di 
Euro 132.000,00, oltre Iva, per le esigenze della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia;

 Che, la suddetta richiesta di acquisto è munita di nulla osta del Direttore della U.O.C. Farmacia, 
del Responsabile della U.O.S.I.D. Bioingegneria e della Direzione medica del P.O. Santobono;

 Che, con nota prot. n. 1921 del 25.01.2024, l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto 
a pubblicare sul sito web aziendale un avviso di indagine conoscitiva di mercato, ai sensi dell’art. 
77 comma 1 del Dlgs 36/2023 con scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse 
entro e non oltre il giorno 8.2.2024;

 Che, entro la data sopra indicata sono pervenute le manifestazioni di interesse delle seguenti 
ditte: 
1. Medtronic Italia S.p.a. con nota prot. n.2647 del 2.2.2024;
2.   Kylix S.r.l., con nota prot. n.2648 del 2.2.2024;
3.  H.S. Hospital Service S.p.a., con nota prot. n. 3069 del 7.2.2024;
4. Medicom S.r.l., con ota prot. n. 3133 del 8.2..2024

 Che, successivamente, con nota prot. n. 3295 del 09.02.2024, la scrivente U.O.C. ha richiesto 
parere tecnico di competenza;

 Che, con successiva nota prot. n. 7396 del 02.04.2024, il Responsabile della U.O.S.I.D. 
Bioingegneria ha riscontrato la richiesta di parere, sottoscritto anche dal Direttore della U.O.C. 
Ortopedia e Traumatologia e dal Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, dal quale non è 
chiaramente evincibile l’infungibilità dei suddetti dispositivi medici e che, pertanto, con nota 
prot. n. 8240 del 12.4.2024, l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, letto il parere tecnico ha 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

invitato i richiedenti a formulare apposito capitolato tecnico al fine di indire una procedura di 
gara ad evidenza pubblica;

PRESO ATTO:
 Che, con successiva nota prot. n. 9100 del 23.04.2024, il Responsabile della U.O.S.I.D. 

Bioingegneria, ha trasmesso nuova richiesta di acquisto relativa alla fornitura quadriennale di 
manipoli bipolari e monopolari a lama, comprensivi del comodato d’uso con assistenza tecnica 
e manutenzione full risk di n. 2 generatori RF per chirurgia monopolare e bipolare con irrigazione 
salina, unitamente al capitolato tecnico e alle condizioni di fornitura sottoscritte dal Direttore 
della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia e dal Direttore della U.O.C. Neurochirurgia per un 
valore complessivo da porre a base di gara di Euro 174.000,00, oltre Iva da affidare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Che il suddetto Capitolato è munito di nulla osta del Direttore della U.O.C: Farmacia, dal 
Responsabile della U.O.S.D. Bio-ingegneria e dalla Direzione medica del P.O. Santobono;

 Che a seguito di rilievi formulati dalla scrivete U.O.C., il suddetto capitolato tecnico veniva 
integrato con nota di pari oggetto prot. n. 9689 del 02.05.2024;

Considerato pertanto che, per l’approvvigionamento dei predetti dispositivi, si prevede un importo 
complessivo a base di gara di € 174.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come dal quadro economico che segue:

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

Lotto Unico - Fornitura quadriennale in comodato d’uso di n. 2 
generatori di radiofrequenza per chirurgia monopolare e bipolare 
con irrigazione salina con manutenzione ed assistenza full risk, 
comprensivo di fornitura quadriennale di materiale di consumo

€  174.000,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 174.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e 
s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% 
per incentivi 

€ 3.480,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

IVA € 38.280,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.760,00

T O T A L E   (A +B +C) € 215.760,00

RICHIAMATI:
1. il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. 

n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa.S.p.A. quale centrale unica di committenza, titolare in via 
esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA S.p.A. all’espletamento 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

2. il Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti” e successivo di modifica e rettifica n.11/2012 per la prosecuzione del 
Piano di Rientro del settore Sanitario della Regione Campania, che prevede la preventiva 
autorizzazione dalla So.Re.Sa S.p.A. per acquisti di importo superiore ad € 50.000,00;

Rilevato che, ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i 
quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;

PRESO ATTO:
1. che, con nota prot. n.11860 del 28.05.2024, successivamente integrata con nota prot. n. 12675 del 

6.6.2024 è stata chiesta espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto So.Re.Sa. 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento della procedura d’acquisto 
in autonomia delle categorie tecnologiche descritte in premessa;

2. che, con nota di riscontro prot. SoReSa-0009296-2024, acquisita al Protocollo aziendale al n. 
0013002 del 11.06.2024, la Centrale di Committenza regionale ha autorizzato l’espletamento diretto 
di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva 
espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. 
a seguito di gare centralizzate;

VISTI:
1. L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
2. L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento 

di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
3. L’art. 50 comma 2 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che rinvia all’Allegato II.1 e 

prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo inferiore alle soglie comunitarie, le 
stazioni appaltanti procedono attraverso indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice;

4. Il comma 2 dell’Allegato II.1 sopra citato che prevede che le indagini di mercato sono svolte secondo 
le modalità più convenienti della stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 
affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei 
cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o di altre stazioni appaltanti, nonché di altri 
fornitori esistenti;

5. L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza 
regionali;

VISTI gli allegati capitolato/questionario tecnico, dettaglio economico della fornitura, condizioni 
particolari di fornitura e disciplinare di gara; allegato A1 format DGUE, tutti allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l'urgenza di procedere nell'espletamento della presente procedura 
di gara, per garantire la dotazione dei beni richiesti per le esigenze della U.O.C. Ortopedia e 
Traumatologia;

RITENUTO, pertanto, di:
1.  Proporre l'indizione di una procedura sottosoglia, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 

Elettronico della P.A., per la fornitura quadriennale in comodato d’uso di n. 2 generatori di 
radiofrequenza per chirurgia monopolare e bipolare con irrigazione salina con manutenzione ed 
assistenza full risk, comprensivo di fornitura quadriennale di materiale di consumo, per il 
complessivo importo a base di gara di Euro 174.000,00, oltre Iva;

2. Autorizzare al fine di evitare soluzioni di continuità e, conseguente interruzione delle attività 
assistenziali la prosecuzione del contratto di fornitura SAP n. 4600076500 sino al 19.9.2024, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni della Deliberazione n. 590 del 20.9.2021 rubricata:” Fornitura 
biennale con assistenza tecnica full risk di n. 1 generatore aex combo a radio frequenza 
comprensivo della fornitura biennale di materiale di consumo”, come da richieste della Direzione 
di Farmacia nn.26685 del 21.12.2023 e n. 7025 del 26.3.2024; 

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura di gara;

Il R.U.P.
Riccardo Savastano

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/1/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Indire una procedura sottosoglia, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 
P.A., per la fornitura quadriennale in comodato d’uso di n. 2 generatori di radiofrequenza per 
chirurgia monopolare e bipolare con irrigazione salina con manutenzione ed assistenza full risk, 
comprensivo di fornitura quadriennale di materiale di consumo, per il complessivo importo a 
base di gara di Euro 174.000,00, oltre Iva, da aggiudicare all’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

2. Espletare la presente procedura di gara in ossequio all’art. 25 del Codice Contratti Pubblici a 
mezzo piattaforma di e – procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA);

3. Approvare capitolato/questionario tecnico, dettaglio economico della fornitura,condizioni 
particolari di fornitura e disciplinare di gara; allegato A1 format DGUE, tutti allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

4. Nominare RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dr. Riccardo Savastano, (Area dei 
funzionari) in servizio presso U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5. Autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di 
seguito riportato:

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

Lotto Unico -  Fornitura quadriennale in comodato d’uso di n. 2 
generatori di radiofrequenza per chirurgia monopolare e bipolare 
con irrigazione salina con manutenzione ed assistenza full risk, 
comprensivo di fornitura quadriennale di materiale di consumo

€  174.000,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 174.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e 
s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% 
per incentivi 

€ 3.480,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

IVA € 38.280,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.760,00

T O T A L E   (A +B +C) € 215.760,00

6. Dare atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni 
tecniche”, si procede all’accantonamento dell’incentivo, così come indicato nel quadro 



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

economico di cui sopra, nelle more dell’entrata in vigore del regolamento aziendale per la 
ripartizione del medesimo;

7. Autorizzare altresì, al fine di evitare soluzioni di continuità e, conseguente interruzione delle 
attività assistenziali la prosecuzione del contratto di fornitura SAP n. 4600076500 sino al 
19.9.2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni della Deliberazione n. 590 del 20.9.2021 
rubricata:” Fornitura biennale con assistenza tecnica full risk di n. 1 generatore aex combo a 
radio frequenza comprensivo della fornitura biennale di materiale di consumo”, come da richieste 
della Direzione di Farmacia nn.26685 del 21.12.2023 e n. 7025 del 26.3.2024

8. Trasmettere il presente atto all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
9. Inviare, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
10. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 

procedere al più presto all’espletamento della procedura.

          Il Direttore Generale
          Dott. Rodolfo Conenna
           (firmato digitalmente)

Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 445 del 04 luglio 2024
		2024-07-01T11:49:47+0200
	Riccardo Savastano


		2024-07-01T16:49:06+0200
	Erica Ferri


		2024-07-03T12:28:32+0200
	Daniela Mignone


		2024-07-03T14:47:05+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-07-04T12:09:53+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-07-04T13:14:37+0200
	Ornella Bernardo




